






地质、矿山工具用硬质合金生产项目修改清单

评审意见 修改情况

1、总则

（1）完善废气评价因子（钴及其化合物）和废气评价标准。应考虑废气排放重金属，核实大气

评价工作等级判定内容及评价范围。

（2）核实环境风险 Q值计算，核实环境风险的评价工作等级及评价范围。

环保目标和环境质量现状

（1）完善环境空气、地表水现状评价。

（2）补充各监测井与项目的流场关系，完善地下水监测点位布置合理性，完善地下水（如水位）

现状评价。

见章节 2.4.1（P34）、章节

2.4.7（P39、P40）、章节 4.3、
章节 4.4、章节 4.5（P98、P99、
P100、P101）、章节 5.2.3.2
[...]
湖南海禹新材料科技有限公司地质、矿山工具用硬质合金生产项目环境影响报告书

139

4 应急救援保障 贮备应急设施，设备与器材等，如消防器材和灭火器

5 报警、通讯联络方式
规定应急状态下的报警通讯方式、通知方式（建立 24小时
有效的报警装置及内部、外部通讯联络手段）和交通保障
（车辆的驾驶员的联系方法）、管制

6 应急环境监测、抢险、救援

及控制措施
组织专业人员对事故现场进行侦察监测，对事故性质、参
数与后果进行评估，为指挥部门提供决策依据

7 应急防护措施
划定事故现场、邻近区域，采取控制和清除污染措施，备
有相应的设备

8 人员紧急撤离、疏散，应急

剂量控制、撤离组织计划
制定撤离组织计划，包括医疗救护与公众健康等内容。

9 事故应急救援关闭程序与

恢复措施
规定应急状态终止程序事故现场善后处理，恢复措施
邻近区域解除事故警戒及善后恢复措施

10 应急终止后行动
在事件现场得以控制，应急状态结束后。需及时通知周边
单位、居住区危险已经解除，同时向上级有关单位汇报事
件的详细情况

11 应急培训计划

应急计划制定后，平时安排人员（包括应急救援人员、本
厂员工）培训与演练，每月一次培训，一年一次实习演练。
对工厂邻近地区定期开展公众教育、培训如一年一次。同
时不定期地发布有关信息

12 应急经费保障措施 设立应急专项经费

5.3.3分析结论

本项目最大可信事故为火灾爆炸事故次生污染、危险化学品泄漏事故风险。

通过采取有效的风险防范措施后，风险处于可以接受的水平。但项目仍应设立风

险防范措施，最大限度防止风险事故的发生并进行有效处置，结合项目在下一步

设计、运营过程中不断制定和完善的风险防范和应急措施，将发生环境风险的可

能性降至最低。

本项目环境风险简单分析见表 5.3-2。

表 5.3-2建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 地质、矿山工具用硬质合金生产项目

建设地点 株洲市 渌口区 南洲镇 南洲产业园

地理坐标 经度 113°7′41.285″ 纬度 27°38′49.490″

主要危险物质及分

布
本项目涉及到的主要危险物质为钴粉、酒精、矿物油等危险化学品

环境影响途径及危

害后果

化学品贮存有害物质泄漏，对土壤、地下水产生影响；危废暂存间可能

会发生危废泄漏，可能污染土壤；火灾等次生环境污染对环境空气的

影响；厂房发生火灾产生的燃烧烟气、消防废水等次生污，可能污染周

围土壤、水体

风险防范措施要求

生产车间外设置有排水沟，当出现火情时，消防灭火所产生的消

防废水最终通过排水设施进入污水管网。

项目在危险废物暂存间设置防泄漏托盘，配置泄漏物吸附收集材



湖南海禹新材料科技有限公司地质、矿山工具用硬质合金生产项目环境影响报告书

140

料；生产车间内地面全部硬化并采取防腐防渗处理。

根据存在的风险事故类型，制定应急措施，并落实应急物资。



湖南海禹新材料科技有限公司地质、矿山工具用硬质合金生产项目环境影响报告书

141

6 环境保护措施及其可行性论证

6.1施工期污染防治措施分析

本项目施工期较短，主要为设备、水电的安装，施工影响小。

（1）施工人员生活污水经园区现有废水处理设施化粪池进行处理，再排入

园区污水管网，进入南洲新区污水处理厂进行处理。

（2）施工期无土建施工，对车间的水泥地面及厂房外侧道路洒水降尘，加

强车间通风处理。

（3）使用的机械设备为低噪声机械设备，施工过程中施工单位应设专人对

设备进行保养和维护，并负责对现场工作人员进行培训，严格按操作规范使用各

类机械，可以做到噪声达标排放。

（4）施工场地清理过程中所收集固废进行合理处置，建筑垃圾交由渣土公

司进行统一处置；生活垃圾同园区生活垃圾经环卫部门一同处置；对于废油漆、

涂料等不稳定的成分，可以采用有关容器进行收集，暂存在危废暂存间，并交予

有危废资质的公司回收处理。

综上所述，本项目施工期所采取的措施可行。

6.2运营期污染防治措施及可行性论证

6.2.1废水污染防治措施及可行性论证

6.2.1.1雨污分流可行性

本项目厂区排水采用雨污分流、污污分流的排水体制；雨水车间外侧采用明

沟，明沟上方覆盖有水泥板，污水采用预埋管道形式。雨水经园区市政雨水管网

排入南洲产业园西北侧菜花桥渠，最终排入湘江。

本项目生活污水排入园区市政污水管网，流经花石路、湘渌大道污水管网，

最终流入南洲新区污水处理厂进行处理，最后经杨家港排入渌江。现南洲产业园

的污水管网、雨水管网均已敷设完毕，方便项目直接依托使用；园区污水管网已

与南洲新区污水处理厂接通，可确保污水进入南洲新区污水处理厂进行处理。

6.2.1.1生活污水处置措施可行性分析

本项目生活污水依托园区现有化粪池进行处理，经处理后COD、BOD5、SS、

NH3-N浓度分别为200 mg/L、100 mg/L、100 mg/L、28mg/L；满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，可做到达标排放，满足南洲新区污水



湖南海禹新材料科技有限公司地质、矿山工具用硬质合金生产项目环境影响报告书

142

处理厂进水水质要求；依托园区现厂房下方现有的化粪池方式可行。

6.2.1.2生产废水处置措施可行性分析

（1）污水处理设施

本项目车间每周定时清洁，先采用干法清扫、吸尘器进行清洁，再采用拖把

进行拖地处理，拖地废水经洗拖把池沉淀后，排入园区污水管网。

图6.2-1 清洁废水处理工艺流程图

（2）处理措施可行性

沉淀池是应用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物，利用水的自然沉淀作

用来除去水中的悬浮物，回收项目废水中的贵金属。项目采用的洗拖把池进行沉

淀，排水口可设置水塞，保证沉淀后再排放。沉淀效果决定于沉淀池中水的流速

和水在池中的停留时间；项目清洁废水产生量小，单次产生量为0.32m3，洗拖把

池的容积为1.0m3，可长时间停留，尽可能满减少SS排放。

（3）处理效果

本项目车间地面清洁洗拖把废水，经洗拖把池沉淀后，排入园区污水管网；

经处理后，SS排放浓度约39mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的三级标准，可做到达标排放，满足南洲新区污水处理厂进水水质要求。

6.2.1.3进入南洲新区污水处理厂可行性分析

本项目生活污水排入园区内污水管网，再南洲产业园总排口排入花石路、湘

渌大道污水管网后，经 2#污水提升泵站提升流经和谐大道排至南洲新区污水处

理厂进行处理，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后，

经杨家港排入渌江。

株洲渌口污水处理有限公司（原名株洲县渌口经开区水质净化中心、简称南

洲新区污水处理厂）位于南洲新区南洲镇湘东村、南岸村，北临渌江，南靠和谐

大道，西靠规划 08号道路及京广铁路，东靠规划 26号道路，属于工业污水处理

厂。项目用地面积 40000.7m2（约 60 亩），总投 14183.05万元，建设规模为 2.0

×104m3/d，服务范围为南洲新区，位于渌口区南洲镇，渌江以南，省道 S313以

https://baike.baidu.com/item/%E6%9E%84%E7%AD%91%E7%89%A9/588813


湖南海禹新材料科技有限公司地质、矿山工具用硬质合金生产项目环境影响报告书

143

北，湘江东岸，总面积约 21.43平方公里，包括南洲新区范围内的生活废水和经

预处理达标的工业废水。南洲新区污水处理厂与 2017年开始建设，目前已投产

运行。处理工艺为：污水→粗格栅间及提升泵站→细格栅间及旋流沉砂池→隔油

调节池→水解酸化池→改良A2/O池→二沉池→高效沉淀池→深床滤池→消毒池

→出水；出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准，处理达标后经厂区东侧杨家港排入渌江。

本项目所在的南洲产业园属南洲新区污水处理厂规划服务范围，其污水管网

已建成投入使用，所在区域园区污水已汇入园区污水管网送南洲新区污水处理

厂。本项目污水平均排放量约 1.008m3/d，仅占目前南洲新区污水处理厂日处理

能力的 0.0504‰，从处理规模和现状分析，南洲新区污水处理厂可以接纳本项

目产生的生活污水。同时，本项目生活污水满足南洲新区污水处理厂设计进水水

质要求。因此，南洲新区污水处理厂具备接纳项目污水处理能力，能确保污水经

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

综上所述，项目依托措施可行，措施有效，对地表水环境影响较小，对杨家

港、渌江水环境影响可接受。

6.2.1.4设备冷却水

本项目硬质合金烧结炉主要生产设备需采用水间接冷却，厂房中部设有建 1

套 30m3/h冷却水循环利用系统，采用新鲜自来水作补充水，冷却水全部循环使

用，不外排。冷却水循环利用流程如图 6.2-2所示。

图6.2-2设备冷却水循环利用流程示意图

6.2.2地下水污染防治措施及可行性论证

本项目运营期正常情况下对地下水水质的影响较小；为防止项目运营对地下

水的影响，根据工程特点和当地的实际情况，按照“源头控制、分区防治、污染

监控、应急响应”的地下水污染防治总体原则，本项目将从污染物的产生、入渗、



湖南海禹新材料科技有限公司地质、矿山工具用硬质合金生产项目环境影响报告书

144

扩散、应急响应采取全方位的防渗控制措施。

地下水污染的特点主要体现在它的滞后性和难恢复性，基于上述两点原因，

决定了地下水污染防治的特点是以防为主，且需加强监测，以便及时发现问题、

及时解决。

6.2.2.1实施源头控制措施

（1）本项目对产生的废水进行合理的治理和综合利用，以先进工艺、管道、

设备、污水储存，尽可能从源头上减少可能污染物产生。

（2）严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、污水储存及处理

构筑物采取相应的措施，提高水箱蒸发器的防渗要求，严禁原辅料、成品露天暂

存，以防止和降低可能污染物的跑、冒、滴、漏，将废水、物料泄漏的环境风险

事故降低到最低程度。

（3）污水排放是造成地表水污染从而造成地下水污染的重要原因。因此，

防止地下水污染最根本的方法就是减少废水中污染物的排放量。本项目外排的废

水主要为生活污水、生产清洁废水，经厂区现有化粪池、洗拖把池处理后，可实

现达标排放；从而减少对地下水可能造成的污染。

（4）进行质量体系认证，实现“质量、安全、环境”三位一体的全面质量

管理目标。建立有关规章制度和岗位责任制。制定风险预警方案，设立应急设施

减少环境污染影响。

6.2.2.2分区防渗措施

主要包括建设区域污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即

在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并及时把滞留在

地面的污染物收集起来，再做进一步的处理。末端控制采取分区防渗，按重点防

渗区、一般防渗区和非污染区防渗措施有区别的防渗原则。

根据本项目厂区可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，

将厂区划分为重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区，针对不同的区域提出相应

的防渗要求。

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），地下水防渗分

区要求见表 6.2-1。



湖南海禹新材料科技有限公司地质、矿山工具用硬质合金生产项目环境影响报告书

145

表 6.2-1地下水污染防渗分区参照表

防渗分

区

天然包气带

防污性能

污染控制难

易程度
污染物类型 防渗技术要求

重点防

渗区

弱 难

重金属、持久性

有机物污染物

等效黏土防渗层Mb≥6.0m，

K≤10-7cm/s；或参照《危险废物

填埋污染控制标准》

（GB18598-2001）执行

中~强 难

弱 易

一般防

渗区

中~强 易
重金属、持久性

有机物污染物

弱 易~难 其他类型 等效黏土防渗层Mb≥1.5m，

K≤10-7cm/s；或参照《生活垃圾

填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）执行
中~强 难 其他类型

简单防

渗区
中~强 易 其他类型 一般地面硬化

本项目排水对地下水的影响途径主要为厂区原料产品的洒落、危险废物泄

漏、污水管网的跑冒滴漏等，重点防渗区主要包括危险废物暂存间、原料暂存区、

酒精存放间等；一般防渗区是可能对地下水造成污染，单危害性或风险程度相对

较低的区域，主要为生产区、混合料暂存区、成品暂存区；简单防渗区为基本不

会对地下水造成污染的区域，主要包括办公区、大厅等。项目厂区内具体污染防

治区分区见表 6.2-2。

表 6.2-2 项目防渗污染防治分区

序号 防治区分区 装置名称 防渗区域 防渗技术要求

1 重点防渗区

化学品暂存区 地面 等效黏土防渗层Mb≥6.0m，

K≤10-7cm/s；或参照《危险废物填

埋污染控制标准》（GB18598-2019）
执行

危险废物暂存间 地面

酒精存放间 地面

2 一般防渗区

生产区 地面 等效黏土防渗层Mb≥1.5m，

K≤10-7cm/s；或参照《生活垃圾填

埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）执行

混合料暂存区 地面

成品暂存区 地面

3 简单防渗区
办公区 地面

一般地面硬化
大厅 地面

目前厂区车间地面均为抗渗混凝土地面；重点防渗区建议在地面上涂刷水泥

基渗透结晶型防水涂料，并刷改性聚脲耐磨防腐涂料进行防腐；其中危废暂存间、

酒精暂存间并设有防泄漏托盘；一般防渗在混凝土地表铺设有车间地胶；简单防

渗区维持现状即可满足要求。因此，在建设单位严格按照本次评价提出的防渗措

施对各单元进行治理后，各功能区及各单元的渗透系数均较低，本项目原料、固



湖南海禹新材料科技有限公司地质、矿山工具用硬质合金生产项目环境影响报告书

146

废向地下水发生渗透的概率较小，因此厂区内对地下水的环境影响比较小，措施

可行。

6.2.2.3地下水跟踪监测

（1）建立地下水环境监测管理体系，包括制定地下水环境影响跟踪监测计

划、建立地下水环境影响跟踪监测制度，以便及时发现问题，采取措施。

（2）跟踪监测计划应根据环境水文地质条件和建设项目特点设置跟踪监测